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INNLEDNING 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Kingos gt. 22, 
0457 Oslo 4 
Tlf. (02) 35 59 60 2 

I henhold til bestilling fra Asplan ProsjektA/Sved brev av 17.12. 1985, har 
geoteknisk kontor, Oslo kommune utført grunnundersøkelser for planlagt 
nybebyggelse i TØyengata 32-34 . I tillegg til å fremskaffe tilstrekkelig 
oversikt over grunn- og fundamenteringsforhold for den planlagte nybebyggelse , 
er det også utfØrt fundamentundersøkelser på tilliggende bebyggelse . 

MARKARBEID 

På situasjons- og borplanen tegn.nr.2197-1 er de utfØrte boringer angitt. Det 
ble i alt utført 13 sonderboringer til antatt fjell og tatt opp 2 uforstyrrede 
prøveserier samt nedsatt 1 poretrykkmåler . Videre ble det fra kjeller i 
TØyengata 30 og Herslebs gate 47 foretatt fundamentinspeksjonsgravinger. 
Borpunkter og fundamenter ble nivellert ut fra FM 209 (h=13.578) . 
Markarbeidene ble utfØrt av mannskap fra vår markavdeling i februar måned . 

I tillegg til ovennevnte har geoteknisk kontor utfØrt innmåling og opplodding 
av nabogavlene, henholdsvis på TØyengata 30 og Herslebs gate 47. Disse måle
resultatene er tidligere oversendt Asplan Prosjekt. 

LABORATORIEARBEIDER 

De opptatte prøveserier er analysert ved vårt laboratorium der de vanlige 
rutineundersøkelser så som vanninnhold, plastisitetsgrenser og densitet er 
utført. Videre er det foretatt skjærstyrkemålinger ved konus og enkle trykk
forsøk. Resultatet av laboratorieundersøkelsene er angitt ved borprofiler 
på tegn.nr. 2197-2 og -3 . 

GRUNNFORHOLD 

Fortaunivået langs TØyengata 32-34 stiger på fra kote 9,0 i borpunkt 8 til kote 
10,3 i borpunkt 2. På baksiden av ovennevnte gårder ligger terrengkoten jevnt 
over på kote 9,0. Dybden til antatt fjell varierer fra 3,1 mi borpunkt 4 til 
11,6 mi borpunkt 1. De største dybden til fjell er registrert ved nordre 
hjørne av Tøyengata 34. Bortsett fra dette parti er dybdene til fjell stort 
sett begrenset til ca 7 m under de to gårdene. Fjellgrunnen her består 
antagelig av alunskifer. LØsmassene ser ut til å bestå av 2-3 m fyllmasser 
over de opprinnelige leiravsetninger. Leiravsetningen har øverst en tynn 
tørrskorpesone som går over i plastisk leire . Fra ca 3,5 m dybde er det 
registrert grusige masser. Grunnvannsspeilet er registrert på kote 6, 5 -7,0 og 
det ser ut til fra dette nivå å være noenlunde hydrostatisk poretrykksfordeling 
ned til fjell. 
Profilene på tegn.nr.2197-4 illustrerer grunnforholdene på tomta. 

FUNDAMENTERINGSFORHOLD 

FjellforlØp og lØsmasseforhold på den undersØkte tomta tilsier at den planlagte 
nybebyggelse bØr fundamenteres til fjell. Skovlborende pilarer og stålkjerne
peler utpeker seg her som aktuelle fundamenteringselementer. Valg av 
fundamenteringsløsning må ses i lys av bebyggelsens konstruktive utforming og 
belastningsplan . Det må her tas hens yn til de spesielle forhold tilstede-
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·OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Klngos gt. 22, 
0457 Oslo 4 
Tlf.: (02) 35 59 60 

værelse av alunskifer medfØrer. Bruk av sulfatresistent sement i 
pilarene, ekstra forankring for pilarfot og mulig forsegling av fjellet er 
tiltak som kan bli aktuelle, spesielt på de grunneste partiene. 

BYGGEGROP - HENSYN TIL NABOBEBYGGELSE 

3 

Det forutsettes en ordinær kjelleretasje for nybebyggelsen i TØyengata 32-34. 
Mot bakgården skulle det da være kurant å etablere fri graveskråning. Fri 
graveskråning mot Tøyengata er også ønskelig fordi en her ikke har nØdvendig 
innspenningsdybde for en uavstivet spuntvegg. For byggeprosjektet er det 
således ønskelig at Tøyengata innsnevres slik at fotgjengertrafikken langs 
byggegropa midlertidig kan flyttes ut'i veibanen. Dersom det ikke gis 
tillatelse til dette, bør det tas sikte på å opprettholde gangtrafikken ved en 
midlertidig bruforbindelse i fortauet. 

Produksjonen av peler eller pilarer skulle kunne foretas fra bunnen av 
byggegropa. Dersom kjellergulvet ikke bygges som en frittbærende plate, mA det 
likevel legges restriksjoner på virksomheten nede i byggegropa og eller foretas 
en eller annen form for forsegling av ferdiggravet planum. Arstid og 
værforhold vil influere på dette. 

Ved bygging inntil gammel bebyggelse fra tiden omkring århundreskiftet, vil det 
som regel være vanskelig helt å unngå naboskader. I tillegg til grunn
forholdene vil tilstand og fundamentnivå på nabobebyggelsen gi rammebetingelser 
for nybebyggelsen. Både fundamenteringen og byggegroputfØrelsen må ses i lys 
av forholdene omkrinq eksisterende nabobebyggelse. I dette tilfellet er 
således fundamenttilstand og nivå under nabogavlene for Herslebs gate 47 og 
Tøyen~ata 30 undersøkt ved inspeksjonsgravinger. 

Herslebs gate 47 
Gården har betydelige skjevheter og setningsskader, spesielt ved gavlen mot 
TØyengata 34. Gavlen som består av teglstein, er stedvis noe dårlig. 
Teglmuren stikker 80 cm under kjellergulvet og hviler her på solide heller. 
Tykkelsen på hellene er ikke direkte målt, men disse antas å ha en tykkelse på 
minst 20 cm. Kjellergulvnivå ble nivellert til kote 8,45 og overkant helle til 
kote 7,65. Underkant helle ligger trolig på ca kote 7,45. 

TØyengata 30 
Bygningen har noe skjevsetning med helning mot Heimdals gate. Det utpeker seg 
forøvrig ingen spesielle svakheter ved fundamenteringen av gården. Gavlen mot 
nr 32 består av bruddstein fra terrengnivå. Muren har tykkelse på ca 1 m og 
stikker 25 cm under kjellergulvet. Under muren ble det registrert fast leire. 
kjellergulvet ble nivellert til kote 6,45 og underkant gulvfundament til ca 
kote 6,20. 

Den planlagte byggegropa må prosjekteres slik at nabogavlene ikke undergraves. 
Blottleggingen, spesielt langs gavlen på Herslebs gate 47 må utfØres med 
forsiktighet. Det anbefales at en ansvarlig representant for byggherren er 
tilstede når gavlmurene blottlegges. 

Borede stålkjernepeler eller skovlborede betongpilarer (peler) vil være de mest 
skånsomme fundamenteringsmetoder langs nabogavlene. Ved å benytte denne type 
pelefundamentering unngås rystelser og betydelige utgravinger for 
pelehoder. 
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SLUTTBEMERKNING 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Kingos gt. 22, 
0457 Oslo 4 
Tlf.: (02) 35 59 60 4 

Rapporten er utarbeidet under forutsetning av· at det opprettholdes kontakt 
under det videre prosjekteringsarbeide og under utførelse av fundamenterings
arbeidene. 

Overing. 
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Bilag O 

STANDARDBESKRIVELSER 

BE SKRIVELSE ' AV BORMETODER 

() Enket sondering betegner neddrivinP, av stAlsten~er uten registrerin~ av motstand, for eks. slag
sondering med slegge eller slagbormaskin. 

4t Dreieboring utfØres ved A· måie synkninger under dreining n!r boret er lastet med 100 kg. Synker 
det for mindre last dreies ikke. Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en 
omdreining. Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er 3 cm. Under opptegning av resultatene 
angis antall omdreininger pr. m synkning på hØyre side av hullet, og lasten på boret på venstre 
side. 

~ Fjellkontrotlboringer utfØres med trykkluftdrevet bergbor. Både topphammer og senkborhammer 
kan brukes. Fjellkontrollen bestAr i å registrere når man har fått en langsom og relativt jevn 
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjon på at boret er i fjell. Det bores 'vanligvis 
3 m for å konstatere at det ikke er en stor stein. 

~ Vingøboring brukes til å måle jordartens udrenerte skjærfasthet direkte i grunnen. Skjærfast
heten beregnes utfra målt torsjonsmoment på et vingeko~s som presses ned i Ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd op~stlr. Grunnens fasthet bestemmes fØrst i uforstyrret, og etter brudd i 
omrØrt tilstand. Resu~atene kan i sterk grad påvirkes av sand, grus og stein ved vingekorset. 
Det skal også bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle må korrigeres rør fast
~etsverdiene brukes i stabilitetsberegninger. 

@ PrøvettZking kan utfØres med . fonskjellig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver brukes en ' 54 mm 

sylinderprØvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel. PrØven skjæres ved at sylind
eren skyves nedover i grunnen mens stemplet holdes tilbake. Syl inderen med prøve blir trukket 

opp igjen , forseglet i begge ender, og bragt til labor~toriet. Ønskes bare såkalte "representa
tive" prØver, brukes enklere utstyr som skovelbor og kannebor. Felles for disse er a t massen 
skaves inn i en beholder som deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan også tas ved å skru en 
stålskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen. 

~ Poretrykksmdling går ut på å måle trykket i de vannfylte porene i jordarten. Dette gjØres 
ved å fØre ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som består av et stålrØr med et porøst filter 
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir 
holdt tilbake. På innsiden av filteret kan man så ente~ ha en elektrisk trykkmåler som regi
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer ~ed poretrykket utenfor, eller filteret 
er forbundet med en tynn slange inne i s tllrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore
vannstrykket i filterets nivå. Ved fremstilling av resultatene angis som regel det nivå (m.o.h.') 
som vannet stiger til (poretrykksnivået). 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I labor atoriet blir prØvene fØrst beskre~et på grunnlag av besiktigelse. Dernest bli r f Øl gende 
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres på uforstyrrede 
prØver): 
Romvekt x)y (t/m3) av naturlig fuktig prØve. 

Vanninnhold w (~) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. Det blir utfØrt flere 
bestemmelser av vanninnhold fordelt over prøvens lengde. 

Flytegrensen wL (%) og wtrullingsgrensen wp (%) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold 
for plastisk område av omrØrt materiale. Plastisitetsindeksen Ip er differansen mellom flyte-
og utrullingsgrensen . Di sse konsistensgrensene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenskaper. 
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt pA annenhver prØve. 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire Ip 
Middels plastisk leire I

0 

Meget plaBtisk leire · IP 

< 10 

= 10-20 

> 20 



, . 

Skjærfaøthøtøn x)s (tlm2 ) bestemmes ved enaks~de trykkfors~k. Normalt blir det $kåret ut et 
prøvestyk~e med tverrsnitt 3, 6 x 3,6 cm og hØyde 10 cm på midten av sylinderprØven . Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt (~ 51l mm } t.t t.. ., v ·~ r t ing under for-

sØket. Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten. 

Videre blir uforstyrre t skjærfasthet s og omrØrt skjærfasthet s ' bestemt ved konusforsØk . Dette 
l 

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynknin~en av en konus med 
bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjærfasthetsverdi tas ut av en tabell. Både trykk

forsØk og konusforsØk gir udrenert skjærfasthet. 

FØlgende skala benyttes 'Ul å klassifisere leire etter udrenert skj ærfasthet: 

Meget blØt leire s <l , 25 ttm2 :'..':'! 12 , 5 kNim2 

BlØt leire s = 1 , 25 - 2 , 5 t lm2 
~ 12 , 5 - 25 unn u 

Middels fast leire s = 2 , 5 - 5,0 t/m2 
-J 25 - 50 nnnn 

Fast leire s = 5,0 - 10,0 ttm2 
~~"": 50 100 """" 

Meget fast leire s > 10 t/m2 
~ 100 """" 

s = S' er forholdet mellom skjærfastheten i uforstyrret og omrørt tilstand. 

FØlgende skala benyttes til A klassifisere leire etter sensitivitet: 

Lite sensitiv leire 
Middels sensitiv leire 
Meget sensitiv leire 

St< 8 
St= 8 - 30 
St> 30 

FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: 

Ødometerforelk x) utfØres for å finne en jordarts sammentrykkbarhet . Prinsippet ved Ødometer

forsØkene er at en skive av jordarten ~en ~ia~eter , cm og hØyde 2 cm belastes vertikalt. PrØven 
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom 2 porØse filtersteiner. Lasten påfØres trinnvis, 
og sammentrykkingen av prØven observeres som funksjon av tiden for hvert lasttrinn. Resultatene 
fremstilles ved å tegne opp den relative sammentryking E som funksjon av belastningen. Setninga 
utviklingen tegnes opp i tidsdiagram. Dette gir grunnlag for beregning både av setningenes 
stØrrelse . og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert på grunn av mange ukjente 
faktorer som spiller inn. 

Kornfordetingøanatyøer av friksjonsjordarter (grovere enn silt og leire) utfØres ved sikting, som 
regel i helt tØrr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir den våtsiktet. For silt 
og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengde tØrt materiale oppslemmes i en bestemt 
mengde vann. Ved hjelp av hydrometer. bestemmes synkehastigheten av de forskjellige kornfraksjoner 
og . på grunnlag av Stoke's lov kan kornstørrelsen tilnærmet beregnes. 

Fortorvningøgraden i organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysting av materiale 
mellom fingrene. Graderingen skjer i henhold til von Post's ti-delte skala Hl- H 10. Torv 
kan deles i fØlgende grupper: 

Fibertorv 
Mellomtorv 
Svart torv 

H l - H Il, planterester lett synlig 
H 5- H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, planterester ikke synlig. 

Organisk innhold (humuøinnhold) bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. GlØdetapet 
(vekttapet) angis i prosent av tØrt materiale. 

Prootorforølk brukes til A undersØke pakningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos velgraderte 
friksjonsmasser. Massen blir stampet lagvis inn i en stålsylinder av bestemt volum, og tØrr 
romvekt beregnet etter tØrking av prØven. Avhengig av pakkingsarbeidet skilles mellom standard 
Proctor og modifisert Proctor. Den siste innebærer stØrst pakkingsarbeid. ForsØkene utfØres med 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt kalles optimalt. Den 
hØyeste romvekt kalles 100% Proctor. 

\..A.Ton.ff, O.lo 
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